XIII. Hæc autem generalis ratio magis declarat, & roboratur, descendendo in particulari ad per- fectionem de qua loquimur. Primum quidem, quia si actus liber voluntatis diuine dicitur aliquam per- fectionem, interrogo quæ nam illa sit. Respon- det Caietanus esse perfectionem liberalitatis, in te-

ricordie, aut iustitie, aut alterius similis virtutis, quæ per actus rectissimam voluntatis exerceri po- test. At enim liberalitas, misericordia, & iustitia perfectiones simpliciter sunt, alioquin non essent formaliter in Deo. Quod si Caietanus dicat, libe- ralitatem, verbi gratia in actu primo esse per- fectionem simpliciter, in actu autem secundo esse perfectionem; non tamen simpliciter, primum, loquens lo, vt loquitur, de actu secundo in man- ente, in terminis ipsis inuoluit repugnantiam, quia actus secundus ex suo genere perfectior est quàm primus. Deinde, magnam imperfectionem tribuit Deo, ponens in illo actum primum proprium & separabilem à secundo, & actuabilem per il- lum. Nec satis est, si quis dicat, talem actum pri- mum semper ac necessario esse in aliquo actu se- cundo, vt v. g. liberalitatem in actuali & simplici affectu ad honestatem liberalitatis. Quia hoc non excludit quin respectu alicuius actus secundi sit verè actus primus, nam ad illum ex se est in po- tentia, & per illum constituitur in actu vltimo sub ea ratione. Demique, cur potius talis actus pri- mus est perfectio simpliciter, quam talis actus secundus? Certè huius ratio reddi non potest, nisi ob aliquam imperfectionem adiunctam, & eam qua in ipsius terminis actus primi & secundi imbibitor, est sufficiens illa tamen declaratur, talem actum tamen secundum quàm primum non posse esse perfectionem simpliciter, quia neuter est actus purus, cum inter se comparantur vt po- tentia & actus.

XIII. Secundo ille actus liber, qui in suo ordine con- ceipitur vt secundus & vltimus, ita vt secundum propriam realem perfectionem & entitatem pos- sit non esse in Deo, & consequenter simpliciter non esse, hoc ipso includit magnam imperfec- tionem, quæ manifestior esse potest, quàm posse non esse. Dices, Postquam semel est non potest non esse. Sed, quid hoc refert ad excludendam imperfectionem simpliciter? Primum, nam id non ha- bet ex se, sed ad summum ex immobilitate, & co- nstantia (vt sic dicam) diuinae voluntatis, tamen si consideratur conditio & natura illius perfectio- nis liberæ, et ex se non repugnant iterum non esse, cum absolute non sit ens necessarium. Secun- do hoc ipsum, scilicet non esse ens absolute & intrinsece necessarium absque illa hypothese, est satis magna imperfectio, scilicet absolute & sim- pliciter posse non esse. Quod tertio euidenter in- spici potest in actibus liberis, quos Deus habere potuit & non habuit, nec habebit vnquam: illi, absolute nihil sunt nunc, & cum esse potuissent, habent suam non repugnantiam ad essendum, atque adeo sunt simpliciter possibiles obiecti: hæc autem est quasi transcendentalis imperfectio creaturarum. Imò Sancti omnes radicem om- nium imperfectionum creaturarum entium in hoc ponunt, quod ex se sunt nihil. Quarto ex hoc ne- cessario consequitur quod isti actus quando sunt non possunt esse suum esse quidditaneum & essentialiter, nam ens quod huiusmodi est, nunquam potest concipi aut esse sub nihilo: ens autem quod non est essentialiter suum esse, est ens participa- tum, finitum & imperfectum.